PAGE
5

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

           от 16 сентября 2014                                                                                                               № 472
Об опубликовании проекта решения Думы Белоярского района «О внесении изменений  в устав  Белоярского района» и назначении  публичных слушаний
В целях обеспечения участия жителей Белоярского района в обсуждении проекта изменений в устав Белоярского района, в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе, утвержденным решением Думы муниципального образования город Белоярский от 19 декабря 2005 года № 143                         «Об утверждении Положения о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе», Дума  Белоярского района р е ш и л а:

1. Опубликовать в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» проект решения Думы Белоярского района «О внесении  изменений в устав Белоярского района» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района» на 26 сентября 2014 года в 16 часов 00 минут в актовом зале администрации Белоярского района.

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района», а также порядок участия граждан в его обсуждении  согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по проекту решения Думы Белоярского района «О внесении изменений в устав Белоярского района» принимаются  управлением по местному самоуправлению администрации Белоярского района в срок до 25 сентября 2014 года.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Белоярского района                                                                 А.В.Ласков
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  1

                                                                             к решению Думы

                                                                             Белоярского района

                                                             от «16» сентября 2014 года  № 472
П Р О Е К Т

решения Думы Белоярского района

«О внесении изменений в устав Белоярского района»
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  _________ 2014 года                                                                                                      № ___
О внесении изменений в устав Белоярского района

Рассмотрев изменения в устав Белоярского района,  Дума Белоярского района         р е ш и л а:

1. Принять прилагаемые изменения в устав Белоярского района.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Установить, что подпункт 3 пункта 1 изменений в устав Белоярского района вступает в силу  с 1 января 2015 года.

   Установить, что подпункт 2 пункта 3 изменений в устав Белоярского района вступает в силу с  21 октября 2014 года.
Председатель Думы Белоярского района                                                             А.В.Ласков

Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков

    ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          к решению Думы

                                                                             Белоярского района

                                                                              от  _________ 2014 года  № ___
И З М Е Н Е Н И Я
в устав Белоярского района
1. В пункте 1 статьи 5 «Вопросы местного значения Белоярского района»:

1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;»;
2) в подпункте 34 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;

3) дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района.».
2. Дополнить абзац  третий пункта 4 статьи 5 «Вопросы местного значения Белоярского района» предложением следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений определяется решением Думы Белоярского района.».

3.  В пункте 1 статьи 5.1 « Права органов местного самоуправления Белоярского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов»:

1) в подпункте 11 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;

2) дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.».

4. В пункте 3 статьи 26.1 «Глава администрации района» абзац второй изложить в следующей редакции:
«Половина членов конкурсной комиссии назначается Думой района, а другая половина - Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».
5. Пункт 2 статьи 33 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» после слова «Муниципальные» дополнить словом «нормативные».
6. Пункт 5 статьи 38 «Бюджет муниципального района» изложить в следующей редакции:
«5.  Составление и рассмотрение проекта бюджета района, утверждение и исполнение бюджета района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета района осуществляют органы местного самоуправления Белоярского района, с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Порядок и сроки составления проекта бюджета района устанавливаются администрацией района с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Думы района.

Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете района и его утверждения, порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета района устанавливаются решением Думы района с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
7. Статью 40 «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Белоярского района» изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав района

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав района, осуществляется путем предоставления бюджетам поселений дотаций на                    выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или из бюджета района в случае наделения законом                 Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Белоярского района полномочиями органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств бюджета                 Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами                            Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и решениями Думы района.».

8. Статью 41 «Доходы бюджета района» изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Доходы бюджета района

Формирование доходов бюджета района осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».

9. Статью 42 «Расходы бюджета района» изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Расходы бюджета района

1. Формирование расходов бюджета района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Белоярского района, устанавливаемыми и исполняемыми администрацией района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств Белоярского района осуществляется за счет средств бюджета района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

10. Статью 43 «Муниципальные заимствования» изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Муниципальные заимствования

Белоярский район вправе осуществлять муниципальные заимствования,  в том числе путем выпуска ценных бумаг от имени Белоярского района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской  Федерации и настоящим уставом.

Право осуществлять муниципальные заимствования от имени Белоярского района принадлежит администрации Белоярского района.».

_____________

                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                             к решению Думы

                                                                             Белоярского района

                                                                        от 16 сентября 2014 года № 472
П О Р Я Д О К

учета предложений по проекту решения Думы Белоярского района

«О внесении  изменений в устав Белоярского района»,
а также порядок участия граждан в его обсуждении
1. Порядок организации и проведения публичных слушаний в Белоярском районе установлен Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Белоярском районе, утвержденным решением Думы муниципального образования город Белоярский от 19 декабря 2005 № 143 «Об утверждении положения о порядке организации и  проведения публичных слушаний в Белоярском районе».

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления по проекту изменений в устав Белоярского района являются жители Белоярского района, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории Белоярского района, которые внесли в  управление по местному самоуправлению администрации Белоярского района (далее – Управление) в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее, чем за 2 дня до даты их проведения.

Участниками публичных слушаний, без права выступления на публичных слушаниях, могут быть все заинтересованные жители Белоярского района.

Перед началом проведения публичных слушаний представители Управления регистрируют участников публичных слушаний, выдают повестку дня и проект  изменений в устав Белоярского района.

3. Для организации обсуждений председательствующий объявляет пункты проекта изменений в устав Белоярского района, по которым проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений об  изменениях и дополнениях к рассматриваемым пунктам проекта изменений в устав Белоярского района в порядке поступления их предложений.

Председательствующим публичных слушаний, при необходимости, может быть увеличено установленное повесткой дня время выступления участников, но не более чем на 10 минут. Председательствующий может предоставить слово участнику публичных слушаний, не зарегистрировавшему в установленном порядке свои предложения.

По окончании выступления участника публичных слушаний (или при истечении предоставленного времени) председательствующий дает возможность иным участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступавшего участника публичных слушаний и предоставляет дополнительное время для ответов на вопросы.

Если участник публичных слушаний, зарегистрировавший в установленном порядке предложения по проекту изменений в устав Белоярского района, не явился на публичные слушания, председательствующий может зачитать предложения данного участника.

4. Проведение публичных слушаний оформляется протоколом.

На основании протокола Управлением составляется заключение о результатах публичных слушаний.

Управление опубликовывает результаты публичных слушаний в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Белоярского района.
______________